so violento silentio instructi, quid ipse aut cogitarem, aut timerem, aut optarem, quæque ab ipsis via tenenda foret. Postea vero, à quo die scilicet comitia convenerunt, angustia quæ antea graves, summæ fuerunt, ortaque tempestas turbulentior in dies evenit, præcipua ecclesiasticæ disciplinæ capita indefesso et efrenate impetens. Quo tempore, Metropolitano aliisque Fratribus consociatus, duplicem libellum subscripsi, in quo primum Regi ecclesiasticæ auctoritatis originem, ejusque ab omni humana potestate libertatem, deinde vero à Comitibus hanc ipsam auctoritatem crebrò usurpari exponebamus; ac demùm piissimum Principem, quin et comitia ipsa precabamur, ut abrogatis decretis illis, quæ præter rerum ordinem ab illegitima potestate lata fuerant, nihil in posterum de rebus ecclesiasticis statueretur nisi aut vestræ Apostolicæ Sedis auctoritas intercederet, aut Concilium nationale juxta canones celebraretur.

Comitia interea causam agitabant adversus Deputatos Comitiorum anni MDCCCIV, qui numero sexaginta novem (quos inter et ipse eram) Regi à captivitate redeunti exposuerant, quæ mala Rempublicam premerent, miserumque ejus statum et imminentem ruinam; proponebantque quid eorum juditio agendam foret, ut felicitas publica

restitui, et christiana Religio apud Hispanos retineri posset; id illi summopere suadentes, ne scilicet ullo modo se Sacramento obstringeret politicæ Constitutioni, cujus amarissimos fructus nunc demum capimus, quæque si ab illo die regnasset, rempublicam quam nunc vix tenemus, jamdiu nullam haberemus. Ea tempestate, maxima populorum pars, cunctasque ferè exercitus, eadem vota, idemque consilium publicæ, et sæpe emisserant; Rexque ipse suis oculis viderat, auribusque audiverat nihil in Deputatorum scripto nisi ipsa populorum et exercitus vota contineri, nihil quod utriusque nutibus clamoribusque non flagitarent. Evidentissimum profecto est, quod etsi consilium de liberanda ab interitu patria in crimen verti posset, philosophorum chorum tergiversatione et fallaciis, quorum operâ vera rerum nomina amissa sunt, numquam tamen reos haberi posse quin et exercitus et urbes innumeræ, omnisque proinde populus talis censeatur. Sed cum ab universo populo pœnas sumere impossibile esset, omnem animi sæcili acerbitem in Deputatos converterunt, quos dignitatibus, muneribus, juribus privatos declararunt. Comitiam ipsa, quamquam ab ipsa Constitutione judicalem potestatem exercere Comitiam vetitum sit, et Clerici aliunde proprio foro eadem constitutione gaude-

rent, eò præsertim tempore quo crimen admissum putabatur; tunc enim nec ipsæ quidem leges; quæ nunc forum ecclesiasticum penè abstulerunt, latæ fuerant. Ego vero, quamquam leges politicæ ecclesiastico ordini infestæ fuissent, æquum existimassem à quacumque ecclesiasticorum jurium violatione reclamare; at cum illæ non modo non infestæ sed maxime ecclesiasticæ libertatis protectrices apparerent, illisque ipsis injuriosa Comitiorum sententia reprobaretur, utilissimum quin et necessarium existimavi, non modo ecclesiasticorum canonum, sed earum etiam patrocinio me tueri, et judicium Comitiorum declinare. Quæ cum Regi Comitiorum mihi decretum transcribenti, bis opposuissem; is vero meas responsiones ad comitia retulisset; comitia hanc peremptoriæ exceptionis adeo manifestæ propositionem, despectionem esse suæ auctoritatis declararunt; ideoque ita mecum Regem agere oportere quemadmodum cum aliis Episcopis publicæ auctoritatis contemptoribus agi solitum fuerat. Rex, responso accepto, Regno me expulit, universis meis redditibus retentis, nullaque pensione ne alimentorum quidem titulo designata: itaque quindecim militibus, duobusque Centurionibus stipatus nocte Dicecesi valedicens, in Galliam perveni, hinc prope Bayonnensem Urbem pedem fixi.

Harum rerum omnium certiozem Vestram Sanctitatem existimo optimi vestri apud Hispaniarum Regem Nuntii litteris, ad quem singula, prout res sese offerebant, referre cura mihi fuit, quique magnum mihi sæpè solatium attulit, dum non solum probari à se omnem meam agendi rationem significabat, sed et Vestræ Sanctitati perjucundam fore.

Hispaniam relicturus, cum mihi totius pœne mei Capituli pietas et integritas, ejusque in novatores eorumque doctrinas horror et zelus certo certius constaret, facultatem ipsi delegavi unum vel plures Gubernatores nominandi, qui meo nomine et auctoritate Diœcesim regerent, et illis deficientibus, alium vel alios, scilicet ut legitima semper jurisdictionis præsto esset: Epistolam ad ipsum simul mittens, quâ amati gregis curam, et gementis Ecclesiæ causam vehementissimè illi commendabam. Acceperat Capitulum eodem tempore regias litteras per alterum Centurionem allatas, quibus illi injunctum erat, ut statim Vicarium Capitularem ad Diœcesim auctoritate Capituli gubernandam nominaret, eodem nimirum modo ac si Sedes de facto aut jure vacaret. Ast illud nihil inter politica decreta et catholicam regulam cunctatum, delegatis à me facultatibus utens, tres meo nomine Gubernatores de Corpore ipso nominavit, qui jurisdictionem meo etiam nomine

exercerent; quos et ipse, cum mihi suam nominationem renunciarent, in eo munere confirmavi. Evasisse feliciter casus omnes videbamur, cum aliæ regis litteræ ad Capitulum delatæ quærebantur, Gubernatores politico constitutionis ordini infensos esse, eosque non Capituli sed meo nomine Diœcesim gubernare, jubebantque, ut illis sublatis, alii eligerentur qui se scriptis regis accommodarent. Capitulum etsi ad aliam nominationem procedere utilius existimavit quam totis regis litteris obsistere, hanc tamen facultatibus à me delegatis perficere decrevit, atque ea conditione, ut administratio meo nomine fieret. Itaque tribus prioribus, unum subrogavit, virum probatæ doctrinæ et virtutis, quemque ipse Seminario Tridentino Turisonensi præposueram. Is statim de oblato sibi munere certiozem me fecit, eumque sicut antea pristinos confirmavi. Verumtamen multum abest, ut res Diœcesanas in tuto collocatas putem; nam qui, aut ambitione, aut impietate, aut turpi in novi regiminis principes adulatione ducti, ab administratione primos Gubernatores pelli flagitarunt et consequuti sunt, iidem nunc in posteriorem maquinantur; valdeque timendum est, ut aliæ regis litteræ Capitulum in novas acerbioresque angustias reducant. ~~meo~~  
In tanta rerum difficultate opportunum